
República de Chile
Mini.stella del Medio Ambiente

PSV/MFG

DISPONE MODIFICACION DE RESOLUCION
EXENTA N'560 DE 10 DE .JUNIO DE
2021, QUE APRUEBA. BASES DE
P0$TULAC10N AL IPROGRAMA DE

RECAMBIO DE CALEFACTORES PARA l.A
CIUDAD DE OSORNO - AN0 2021

MULTILINEA

RESOLUCION EXENTA N' \

SANTIAGO, ] 7 AG0 2ü21

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'21.289, de Presupuestos del Sector Público para el año 2021; en
la Resoluci.ón Exenta N'249 de 20 de marzo de 2020, del Mi.nisterio
del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente; en las
Reso[uciones No7 de 2019 y N'16 de 2020, ambas de ].a Contra]oría
General de la República, que fi.jan normas sobre exención del
trámite de toma de razón; en la l.ey No18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordi.nado y sistematizado fue fi.lado por el
D.F.L. No1/19.653. del Mi.ni.stell.o Secretaría General de la
Presi-dencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del Medio
Ambiente y sus modificaciones; en la Ley N'19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Admi.nistrativos que Ri-gen los Actos de
los órganos de la Administración del Estado; en la Resolución
Exenta N'560, de fecha 10 de juni.o de 2021, del Mi.Histeria del
Medio Ambiente, que aprueba las bases de postulación al "Programa
de Recambi.o de Calefactores para la ci.udad de Osorno - año 2021
multÍIÍnea"; en el Decreto Supremo N'4 de l de octubre de 2010 y
el Decreto Supremo N'6. de ll de febrero de 2020, ambos del
Ministeri.o del Medí.o Ambiente; el Memorándum N'89/2021 y el
Memorándum Conductor N'9.430/2021 de la Secretaría Regi.onal
ministerial del Medio Ambiente de la región de Los Lagos; en las
demás normas pertinentes ; y,

CONSIDERANDO

1.- Que. mediante Resolución
Exenta N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del Mi.misterio del
Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, se aprobaron
las bases de postulación al IPROGRAMA DE RECA}4BIO DE CALEFACTORES
PARA LA CIUDAD DE OSORNO - AÑ0 2021 MtJLTILÍNEA"

2.- Que, el objeto del programa
indy.vidualizado precedentemente. es reducir las emisiones de
material particulado, producto de la combustión residencial de
leña en la comuna de Osorno, región de Los Lagos, mediante el
reemplazo de un calefactor o cocina a leña instalada, por un
sistema de calefacción más limpio y eficiente

l



3.- Que. a través del memorándum
N'89/2021, de fecha 12 de agosto de 2021, la Secretaria Regi-onal
Mi.ni.sterial del Medio Ambiente de la regi.ón de Los Lagos (s),
son.cita modificar la Resoluci.ón Exenta citada en el considerando
primero, específicamente en el numeral 6. (Calendari.o del Proceso
de Selección - publicaci.ón de personas seleccionadas), ampli-ando
el plazo dispuesto para el desarrollo de esta etapa.

4.- Que. el párrafo final del
numeral 6 de las bases de postulación. señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
pertinentes en cualquier momento del proceso mediante resolución
fundada.

5.- Que. habido consideración de
los hechos expuestos, y considerando que no afectan los derechos
de los postulantes, procede realizar la modificaci-ón del
i.nstrumento ci.Lado en el considerando tres.

RESUELVO

I' APRIIEBASE, la modificación de
la Resolución Exenta No560, de fecha 10 de junio de 2021, del
Ministerio del medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Andi.ente.
que aprueba las bases de postulación al "PROGRAMA DE RECAMBIO DE
CALEFACTORES PARA LA cl(EDAD DE OSORNO -- AÑ0 2021 MULTILiNEA", de

acuerdo a lo siguiente:

8 En el numeral 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCION"

DONDE DICE

DEBE DECIR

2

Etapa Feclzas Responsab.Ze

Pub.Z.icaclón de
persona s

selecci.osados

Dente'o de los 5 días hábiles
siguientes de finali.zada la
etapa an t:er.ior

SERENI del
Medio

.4mb.lente y

Departamento
de P-lames y

Normas

Etapa Fechas Responsable

Pubs.icasi.ón de
personas

seleccionados

Dentro de los 60 días hábiles
siguientes de fi.nazi.zapa ].a
etapa anterior

SERENI del
Me di. o

Amb.lente y
Oepartamento
de P.lames y

Normas



2' MANTÉNGASE vi.gente, en todo lo
no moda.fi.cedo por el presente instrumento, la Resolución Exenta
N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del Mi.ni.stereo del Medí.o
Ambiente Subsecretaría del Medio Ambiente. que aprueba las bases
de postulación de beneficiarios del Programa ya individualizado,
formando un solo instrumento para todos los efectos legales.

3' PUBLIQUESE, la presente
resolución en el sitio web www.recambiodecalefactores.cl, y en la
oficina de apoyo al recambio de la Secretaría Regional Ministerial
del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos, ubicada en Francisco
Bilbao N'1129 ofici.na 603. OsornoPiso 6

ANórESE co QUEDE Y ARCHIVESE

)inDIO LENTE

Gabinete Subsecretario
SEREMI del Medio Ambiente. región de Los Lagos
División de Calidad del Aire y Cambio Climático
Departamento de Planes y Normas
Di.visión Jurídica
Oficina de Partes.


